sabesp

Pindamonhangaba, 11 de dezembro de 2018

RVDP/Of. 121/18

Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo
DIVISÃO PINDAMONHANGABA - RVDP

Rua Cap Alfredo César, no 200, Vila Nair, CEP: 12400-150
Telefone: (12) 3644-4299 Fac-símile: (12) 3644-4237

www.sabesp.com.br

Ref. Ofício 410/2018 DL

Senhor Presidente:

Em atenção ao ofício em epígrafe, que encaminha requerimento no 2511/18 de autoria de Va Exa
solicitando informações quanto ao reinicio das obras de rede de esgoto, no bairro Bom Sucesso,

cumpre-nos informar que a área técnica da Sabesp levantou o assunto e informa:
• Consta em ata de reunião de 27/01/2017 realizada entre Sabesp e Prefeitura que foi

apresentado ao Secretário, Eng. Josué Bondioli Junior com envio ao Sr. Prefeito para

ciência em 07/03/18, na qual consta que a Sabesp apresentou as parcerias em

andamento em conjunto com a Prefeitura Municipal dentre elas, sobre o local em questão,
constou:

"Implantação do sistema de esgotos sanitários do Bonsucesso e adjacências, onde a
Sabesp fornece, projetos e acompanhamento técnico, materiais hidráulicos e tampões de
poço de visita, estação elevatória de esgoto bruto, e a estação de tratamento de esgoto.
Por parte da prefeitura, a abertura e fechamento de valas, assentamento das
tubulações, execução dos poços de visita, reposição do pavimento e as liberações das
áreas da estação elevatória, das faixas de servidão de passagem de algumas redes e da
área da estação de tratamento dos esgotos, obras já iniciadas. "

• Conforme informado a esta Casa Legislativa por diversas vezes conforme ofícios Sabesp,

de RVDP/Of 069/17 de 14/09/17, RVDP/OF 071/17 de 14/09/2017 e 088/17 de
07/11/2017 nos quais informou que o local está incluído no assunto "Implantação do

sistema de esgotos sanitários do Bonsucesso e adjacências", execução em parceria com a
Prefeitura Municipal, encontra-se pendente, aguardando programação de execução por
parte da Prefeitura.

• Posição atual: situação permanece a mesma, execução em parceria com a Prefeitura
Municipal, encontra-se pendente, aguardando programação de execução por parte da
Prefeitura. Informa também que o que coube a Sabesp como disponibilização do material,

entrega de projetos, já foi realizado, aguardando as etapas seguintes após o reinicio das
obras por parte da Prefeitura Municipal para continuidade da parceria com o
acompanhamento técnico solicitado.

No ensejo, reiteramos a V. Sa. os protestos de consideração e apreço. 	Cãmara de Vereadores de Pindamonhangaba

Atenciosamente,
0000003314 - 2018 12/12/2018 10 55 38 AM

Interessado (a): PRESIDENTE VER. MAGRÃO

Assunto: Resposta ao Requerimento

111111111111111111111111
Adm. JOSÉ FONS 	• CONDES JUNIOR

Gerente de Divisão — RVDP
Matrícula no 36476.6

Exmo. Sr.
VEREADOR CARLOS MOURA - MAGRÃO
D.D. Presidente da Câmara de Vereadores
NESTA
Piot. Sisdoc RVDP 70234/18

	Page 1